

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

1983

ΕΤΟΣ Δ'

Αριθ. φύλλου 43

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΟΔΗΓΕΙ ΚΟΝΤΑ ΣΤΗΝ ΑΛΗΘΕΙΑ

Η ΚΑΛΟΠΙΣΤΗ ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΗ ΠΡΟΑΓΕΙ ΤΗΝ ΕΡΕΥΝΑ

ΝΙΚΟΥ ΡΙΖΟΥ

Στην προσπάθεια της «ΨΗΝΑΣ» να μας φέρει σε επικοινωνία με τα ήθη, τις παραδόσεις, τους θρύλους και την ιστορία του τόπου μας, ανταλλάχθηκαν μερικές επιστολές των αναγνωστών της, φορητισμένες από κάποια τοπική ευαισθησία. Η προσπάθεια αυτή, είναι μέσα στα δεοντολογικά πλαίσια και στις επιδιώξεις της «ΨΗΝΑΣ», όπως φαίνεται καθαρά από τον τίτλο της. Πραγματικά, δεν είναι απλώς μια εφημερίδα ειδήσεων, κρίσεων και επικρίσεων, αλλά κι ένα «Τοπικό Μήνυμα». Ας μου επιτρέψουν οι αναγνώστες να διατυπώσω τις απόψεις και τις θέσεις μου, όσο μου είναι δυνατόν, αντικειμενικές, πάνω σ' αυτό το θέμα. Πιστεύω έτσι ότι προσφέρω κάποια διευκρινιστική υπηρεσία και ίσως αποφευχθούν μελλοντικές συγχύσεις.

Τοπικό μήνυμα είναι κάθε είδηση και πληροφορία, που έχει σχέση με τον τόπο μας κατά το Παρελθόν, Παρόν και Μέλλον. Οι πηγές απ' όπου αντλούνται τα τοπικά μηνύματα, είναι τα ακούσματα από τους ανθρώπους του λαού, οι ιστορικοί, οι δημοσιογράφοι και οι προφήτες. Οι προφήτες είναι άνθρωποι με αναπτυγμένη διασθητικότητα και οραματικότητα, εισέρχονται και παραβάζουν το μέλλον, το ζουν όπως το παρόν και μας μεταφέρουν «Μηνύματα», πληροφορίες (προφητείες) και γεγονότα «εν δυνάμει» που θα πραγματοποιηθούν στο άγνωστο μέλλον...

Ο Πατροκοσμάς, κατά την

παράδοση, μεταφέρει ένα Μήνυμα (προφητεία) από το μέλλον που αφορούσε το Λευτεροχώρι. Το μέλλον τυλίχτηκε τώρα στο παρόν. Η πληροφορία δεν επαληθεύτηκε και το Μήνυμα μένει παράδοση.

Έτσι, θύλοι και παραδόσεις πούνται καταχωμένοι στα πηγάδια των αναμνήσεων των αναγνωστών της «ΨΗΝΑΣ» βγαίνουν στο φως. Ακούονται φωνές και διατυπώνονται απόψεις και αντιρρήσεις.

Η παράδοση του Πατροκοσμά για το Λευτεροχώρι, πυροδότησε την ευαισθησία και την τοπική υπερφάνεια μερικών συντοπιστών μας, με αποτέλεσμα να ασκηθεί κάποια κριτική, αν θέλετε επίκριση, προς τους φορείς που μεταφέρουν την παράδοση και προς την «ΨΗΝΑ» που την δημοσίευσε.

Όλα αυτά τα θεωρούμε

ΕΥΧΕΣ



Στους συνεργάτες, συνδρομητές, αναγνώστες και όλους τους συμπατριώτες ευχόμαστε χαρούμενες γιορτές και το 1984 να φέρει χαρά και ευτυχία.

ΕΠΙΚΑΙΡΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΒΙΟΣ ΑΝΕΟΡΤΑΣΤΟΣ...

ΧΡΗΣΤΟΥ Δ. ΤΣΕΡΗ

Οι αρχαίοι Έλληνες είχαν επισημάνει την αναγκαιότητα των γορτών για την ανθρωπινή ύπαρξη και θεωρούσαν τη ζωή χωρίς γιορτές σαν μια οδό μακρινή χωρίς πανδοχείο: «Βίος ανεόρταστος μακρά οδός απανόκευτος».

Στις μέρες μας η άποψη αυτή βρήκε οικουμενική απήχηση κι έγινε αξίωμα ζωής. Έτσι οι γιορτές διαφημίζονται και παίρνουν μορφή και χαρακτήρα εμπορικού «τζήρου» παρά θρησκευτικού βιώματος.

Μέσα σ' αυτό το ρεύμα κινούμαστε όλοι μας, μένουμε στον περίγυρο της γορτής και μας διαφεύγει η ουσία.

Αυτές οι σκέψεις μου γεννούνται καθώς παρακολουθώ το γορταστικό διάκοσμο των καπταστημάτων, τα προγράμματα της τηλεόρασης και του ραδιοφώνου και τις ποικίλες συναντήσεις με «ξένη» ή ελληνική ονομασία: ρεβεγιόν ή εσπερίδα.

Και αναρωτιέται κανένας: Γι' αυτό ήρθε ο Χριστός στον

κόσμο; Αυτό είναι το μήνυμά της ημέρας; Πρωτοχρονιά σημαίνει: χαρτοπαξία ή απολογισμός έργου και χάραξη μιας νέας πορείας δημιουργικής και πνευματικής για τη νέα χρονιά;

Ας ρωτήσουμε καθέναν τον εαυτό του πώς εγκολπώθηκε το μήνυμά της Θεϊκής αγάπης και τι έκανε για τον «πάσχοντα» συνάνθρωπό του;

«...Ο Θεός να καίγονται γυρεύει για αυτόν καρδιές κι όχι κεριά και με σταυρούς κανείς δεν τον λατρεύει και γονατίσματα βαριά...» λέγει ο εθνικός μας ποιητής, ο Παλαμάς.

ΜΑΚΑΡΙΟΙ όσοι δε στάθηκαν στον περίγυρο των γορτών αλλά άγγιξαν την ουσία τους.

ΧΡ. ΤΣΕΡΗΣ

ΧΑΡΑ ΚΑΙ ΛΥΠΗ

ΤΟ ΝΕΡΟ



ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΣΠ. ΚΟΣΜΑ

Έκδηλη είναι η χαρά όλων των Κωστανινιτών και Μπερκιωτών, τόσο αυτών που μένουν στο χωριό όσο και αυτών που μένουν στα Γιάννινα. Πιο πολύ όμως είναι αυτών που μένουν μακριά απ' το χωριό. Χαρά απίστευτη και όμως αληθινή.

Στην Κωστανίανη και στο συνοικισμό Μπέρκο το νερό μπήκε ήδη μέσα στους κήπους, μέσα στις αυλές, μέσα στα σπίτια! Είναι γεγονός ότι: τόσο η Κωστανίανη όσο και το Μπέρκο πάντοτε υπέφεραν από νερό τόσο πολύ, όσο κανένα απ' τα γύρω χωριά. Ευτυχώς πολλές οικογένειες είχαν κάνει ομβροδεξαμενές και είχε λγυστήσει η μεγάλη ταλαιπωρία των κατοίκων, ιδίως κατά τους θερμούς μήνες. Το μοναδικό νερό, η μοναδική βρύση του μέσου του χωριού δεν επαρκούσε ούτε για τους μισούς κατοίκους. Στο Μπέρκο το ίδιο. Η ίδια ταλαιπωρία ίσως και χειρότερα. Τώρα όμως όλα τελείωσαν. Το Καλοκαίρι του 83 ήταν το τελευταίο Καλοκαίρι: ταλαιπωρίας από άποψη νερού.

Η αγάπη των ξενιτεμένων Κωστανινιτών και Μπερκιωτών για τον τόπο τους είναι μεγάλη. Το ενδιαφέρον τους για την πρόοδο του δεν έπαψε ποτέ. Πάνω από 200 Κωστανινίτες, όπως επίσης και πολλοί από το Μπέρκο, πέρασαν το Καλοκαίρι του 83 στο χωριό.

Από τώρα και στο εξής όλο και πιο πολλοί θα πηγαίνουν στο χωριό. Όλοι σκεπτόταν την ταλαιπωρία απ' την έλλειψη του νερού. Όλοι συζητάνε και όλοι λένε: «Τώρα, καλό Καλοκαίρι στο χωριό για να δώσουμε νέα ζωή, να χαρούν και αυτοί που μένουν συνέχεια στο χωριό, να μας έχουν έστω και για λίγο κοντά τους».

Όμως κοντά στα ευχάρια έρχονται και τα δυσάρεστα. Η όμορφη βρύση που δέσποζε στη μέση του χωριού φαίνεται ότι δεν θα υπάρχει πια. Η κατολίσθηση που έγινε, ξημερώματα 7 Δεκεμβρίου, ακριβώς πάνω απ' τη βρύση, τα πελώρια βράχια και αρκετά χώματα που βρίσκονταν εκεί, ήταν η αττία να παρασύρουν και τη βρύση. Το χωριό βουβάθηκε όπως βουβάθηκαν κι όσοι φίλοι του χωριού μας το έμαθαν.

Ήταν ένα έργο που σπάνια σήμερα γίνεται. Ήταν ένα κομψοτέχνημα, ένα στολίδι

του χωριού. Όμως θα επιμείνομε το έργο αυτό να ξαναγίνει. • ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

ΤΑ ΕΧΟΛΙΑ ΜΑΣ

ΦΘΟΡΕΣ ΣΕ ΔΡΟΜΟ

Χαρήκαμε καθώς είδαμε επισκευασμένο το τμήμα από διακλάδωση Δωδώνης μέχρι διακλάδωση Κωστανίανης της οδού Ιωαννίνων - Πολυγύρου. Νομίζουμε όμως ότι χρειάζεται και κάτι άλλο: Στη συνέχεια του ίδιου δρόμου και σε αρκετά σημεία υποχώρησαν τα χώματα κάτω απ' τον ασφαλτό, τμήματα και δημιουργήθηκαν απ' το «κούφισμα» αυτό παγίδες για τα τροχοφόρα. Οι πέτρες που τοποθετήθηκαν από ανησυχούντες διερχόμενους για να επιστήσουν την προσοχή των οδηγών δεν είναι λύση.

Προτού θρηνησουμε, λοιπόν, θύματα —που το απευχόμαστε, ασφαλώς— ας ληφθεί κάποια μέριμνα.

Γράφουμε, ακόμη, ότι δεν υπάρχουν καθόλου κιγκλωμάτα, στηθαία ή άλλα προστατευτικά στις στροφές του δρόμου αυτού.

• ΓΙΑΤΙ ΟΧΙ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ;

Η κυβέρνηση έδωσε χρήματα στο Δήμο Ιωαννίνων για να κάνει διάφορα έργα και, ταυτόχρονα, να απορροφήσει έναν αριθμό ανέργων δημοτών. Έτσι, κάθε μέρα βλέπουμε συνεργεία (αποτελούμενα από μη μονίμους εργάτες του Δήμου) να συντηρούν δημοτικά κτίρια, να ανακατασκευάζουν ή επισκευάζουν ρείθρα και πεζοδρόμια κ.ά.

Μ' αυτόν τον τρόπο και θέματα της πόλης βρίσκουν κάποια λύση, αλλά και κοινωνικό έργο επιτελείται με το να βρίσκουν μεροκάματο άνεργοι συνδημότες.

Παίρνοντας αφορμή απ' αυτό, ρωτάμε: Γιατί δε δίνονται και στις κοινότητες της περιοχής μας χρήματα για παρόμοιους σκοπούς, μέσω του ΟΑΕΔ ή άλλου φορέα; Δεν υπάρχουν άνεργοι στα χωριά μας; Δεν έχουν ανάγκες οι κοινότητές μας από έργα;

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

● Το Δ.Σ. της Αδελφότητας αποφάσισε όπως η τακτική γεν. συνέλευση των μελών της και το κόψιμο της πίτας γίνει στις 22 Γενάρη στο εστιατόριο «Η ΤΣΟΥΚΑ» (Ερμού 137) η δε συνεστίαση και χοροεσπερίδα στις 25 Φλεβάρη στο κέντρο «Οικογενειακή Ταβέρνα», Κωνσταντινουπόλεως 352, στους Αγ. Αναργύρους (Ανάκασα) Αττικής.

● Η Αδελφότητα εξέδωσε ημερολόγια για το 1984 και άρχισαν να πουλιούνται στα μέλη, στους συγχωριανούς και στους φίλους της Αδελφότητας.

● Όπως πληροφορούμαστε θα παραμείνει για τρία ακόμη χρόνια η ίδια Εκκλ. Επιτροπή στο χωριό ήτοι: οι κ.κ. Βασ. Παππάς, Φώτ. Τάσης, Στέφ. Τσάλης, Θαν. Δούμας (για το Μπέρκο). Είμαστε βέβαιοι ότι και οι τέσσερις θα δείξουν το ίδιο ενδιαφέρον όπως έδειξαν μέχρι τώρα για το καλό στην μεν Κωσταντιανή για την καινούρια εκκλησία αγίων Κων. σταντίνου και Ελένης για δε το Μπέρκο για τον άγιο Αθανάσιο.

● Οι δωρεές και προσφορές για τη νέα εκκλησία συνεχίζονται. Η Εκκλ. Επιτροπή ετομάζεται να προβεί στις ενέργειες του εσωτερικού και εξωτερικού σοβατισματος και σύντομα θα αναθέσει αυτό σε εδκευμένο εμπειροτέχνη.

● Ανατέθηκε η αποπεράτωση του κοινού καταστήματος, που είναι το ένα τέταρτο του ανεγειρομένου κτιρίου στην πλατεία του χωριού, στον εμπειροτέχνη Νίκο Παπαδάμαντη. Το κοινοτικό κατάστημα θα είναι έτοιμο μέχρι το Πάσχα του 84.

● Έγινε η τοιμεντόστρωση του δρόμου από το σπίτι του Φ. Τάση ως τον Ατ-Γιόργη και έτσι τα σπίτια των Κωστανίων θα εξυπηρετούνται, επιτέλους, που τόσο πολύ ο δρόμος τους έλειπε και τα αυτοκίνητα θα πηγαίνουν μέσα στα σπίτια τους, παρόλο που έπρεπε άλλος δρόμος ν' ακολουθηθεί.

● Οι ζημιές από μερικά σκαψίματα που έγιναν σε δρόμους για το πέρασμα των σωλήνων του νερού και τα σπασίματα των τοιμεντών, θα αποκατασταθούν από τον εργολάβο, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα.

● Τα αιωνόβια φτελιάδια της εκκλησίας των Ταξιαρχών δεν υπάρχουν πια. Έπесαν θύματα, μαζί με άλλα φτελιάδια.

ΑΠΟΛΥΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟ ΣΤΡΑΤΟ

Απολύθηκε απ' τις τάξεις του στρατού ο Δραγογιάνος μαθηματικός - δόκιμος ανθυπολοχαγός κ. Νίκος Κ. Καραμπιάς.

Του ευχόμαστε καλός πολίτης και γρήγορο διορισμό.

δια μέσα στο χωριό, κάποιες ασθένειες.

● Συνεχίζεται η εντατική θεραπεία και παρακολούθηση του Γιώργου Γκαλντέμη στο Ναυτικό Νοσοκομείο Αθηνών. Του ευχόμαστε περαστικά.

● Η Βασιλική, σύζυγος Βλάση Αγγέλη, απέκτησε αγοράκι. Ευχόμαστε να ζήσει.

● Ο υπαξιωματικός Βασίλειος Τάσης από τη Θεσσαλονίκη μετατέθηκε για μετεκπαίδευση στη Σχολή Ξένων Γλωσσών στην Αθήνα για ένα χρόνο.

Ε.Σ.Κ.

ΧΡΗΜΑΤΙΚΗ ΑΡΩΓΗ

Αρκετοί — και τους υπερευχαριστούμε γ' αυτό — για να βοηθήσουν στην χωρίς πολλά εμπόδια έκδοση της εφημερίδας τούτης βοήθησαν οικονομικά τη χρονιά που πέρασε με την αποστολή αισθητά αυξημένης συνδρομής. Αυτοί είναι οι: Φίλιππος Μαντζούκας, Ανδρέας Ανδρέου, Χρ. Αλ. Θωμάς, Γιώτα Σωτηροπούλου, Θεόδ. Κ. Παππάς, Σπύριος Ντούμας, Τάσος Κωλέττης, Κων. Βαβόλης, Ευάγγελος Αποστολίδης, Περικλής Μπέλλος, Αντ. Χαράλαμπος, Νίκος Ρίζος, Ηλίας Αναστασίου, Άλκης Παππάς, Βασίλης Γ. Βάσσης και Στέφ. Βασιλάκος.

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΕΩΣ

Με άκρα κανονποίηση πληροφορηθήκαμε ότι ο Μπερκώτης δάσκαλος κ. Ευθύμιος Β. Λάμπρου, που υπηρετεί στη Σούδα Χανίων, έγινε σύμβουλος (επιθεωρητής) Δημ. Εκπαίδευσης.

Τον συγχαίρουμε θερμά και του ευχόμαστε επιτυχία στη δύσκολη και τιμητική αποστολή του.

Επίσης σύμβουλος έγινε κι ο Δωδωναίος δάσκαλος κ. Σωτ. Νάστος, τον οποίο, επίσης συγχαίρουμε.

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΡΓΑ

Πληροφορούμαστε ότι η 17η επαρχιακή οδός Ιωαννίνων - Ψήνας - Πολυγύρου - Κουρεντών μήκε στο 5ετές πρόγραμμα και ότι χρηματοδοτήθηκε για το 1984 και για το τμήμα Τζαμαλή Αγιά - Κούρεντα (με δακλάδωση προς Δραγοιά) με το ποσό των πέντε εκατομμυρίων (5.000.000) δραχμών.

Προγραμματίστηκαν ακόμη τα έργα: Υδρευση Κουρεντών (3.000.000), υδρευση Πολυγύρου δι' αντλήσεως (1.000.000) υδρευση Κουμασάς (2.200.000), υδρευση Λύγγου (600.000) και κατασκευή ποτίστρας Κωστανιανής (250.000).

Μας πληροφορήσαν ακόμη ότι εγκρίθηκαν πιστώσεις για την κατασκευή δρόμου από Ζορνιάνη προς το βουνό (2.000.000) και υδατοδεξαμενής στο Ελευθεροχώρι (1.000.000).

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ

— Την 22α Νοέμβρη άλλος ένας σεβάσμιος γέροντας του χωριού μας απεβίωσε. Είναι ο επί σειράν ετών ιεροψάλτης Πολυδόφου και Μοσπίνας Σπύρος Δημάρης. Είναι λυπηρό να μας εγκαταλείπουν άνθρωποι με τους οποίους έχουμε συνδεθεί με ιστορίες απ' τη ζωή και από τον πόλεμο, γιατί ο αείμνηστος ήταν ένας ιστορικός αφηγητής του πολέμου της Μικράς Ασίας (και άλλων πολέμων) και των γεγονότων της ζωής. Και τα διηγείτο χωρίς να εκπνέεται από την ιστορική πραγματικότητα, όπως την διαβάζουμε στα βιβλία.

Πέθανε στα 83 του με τα βιβλία στο χέρι, με τα οποία ασχολούνταν και τον συνοδεύαν οι χωριανοί και άλλοι στην τελευταία του κατοικία. Διαβάζουμε τα συλλυπητήριά μας στη σύζυγό του και τα παιδιά του.

— Αφίχθη από την Αυστραλία ο Δημήτρης Βαγεράκας, φοιτητής του Πανεπιστημίου του Σίδνεϋ, προσκεκλημένος της ελληνικής κυβέρνησης (όπως και άλλοι φοιτητές - μαθητές) για να γνωρίσουν τη γη της καταγωγής των γονέων τους.

Ο Δημήτρης, μέσα στα άλλα μέρη της Ελλάδας, επισκέφτηκε και τις ρίζες της πραγματικής πατρίδας του, το χωριό απ' όπου ξεκίνησαν οι γονείς του. Ήρθε στη Μοσπίνα, στο τζάκι του παππού Δημ. Βαγεράκα, που σκοτώθηκε από ιταλικά αεροπλάνα στην πλατεία των Ιωαννίνων.

Από της επίσκεψής του στην Ελλάδα, στα Γιάννινα και το χωριό έμεινε ενθουσιασμένος και δήλωσε ότι επιθυμία του είναι να εγκατασταθεί μόνιμα στην Ελλάδα.

— Η Γιώτα Γρηγορίου Παπαφωτίκα έγινε, προ ημερών, μητέρα δίδυμων (αγοριού-κοριτσιού).

Ευχόμαστε να ζήσουν.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Α' ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Το Σαββατοκύριακο, 3 και 4/12/83, πραγματοποιήθηκε στη Ζ.Π.Α. Ιωαννίνων το Α' πολιτιστικό συνέδριο του νομού, τις πολύ επιτυχημένες εργασίες του οποίου παρακολούθησαν και παρόντες των χωριών μας.

Στο τέλος έγινε εκλογή μελών της επιτροπής πολιτιστικών εκδηλώσεων για την επόμενη διετία και ανάμεσα σε εκείνους που τιμήθηκαν με την ψήφο των συνεδρών ήταν και οι συμπατριώτες κύριοι: Αλέκος Φωριάκης και Λεωτέρης Αποστόλου.

ΠΕΤΥΧΕ ΣΤΗ ΣΧΟΛΗ ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ

Ο Πολυγυριώτης κ. Γιάννης Βασ. Κασκάνης εισήχθη στη Σχολή Ευελπίδων.

Τον συγχαίρουμε θερμά και του ευχόμαστε να τον χαρούμε γρήγορα αξιωματικό.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

★ Την Κυριακή 8 Γενάρη θα γίνει η γιορτή του κόψιμου της πίτας στην ταβέρνα του Θ. Σιώνη «ΤΟ ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙ» (πλατεία Ελευθ. Βεν.ζέλου, Πολύγωνο, τηλ. 6420592), που διοργανώνει κάθε χρόνο το Δ.Σ. της Αδελφότητας Ψήνας. Η εκδήλωση αυτή, που έχει σκοπό το αντάμωμα των Ψηνιωτών της Αθήνας και των φίλων της, είναι μια χαρούμενη νύκτα στη μονοτονία της καθημερινότητας. Θα μοιραστούν δώρα στα παιδιά της μικρής ηλικίας και θα γλεντήσουν όλοι μαζί, μικροί και μεγάλοι, με παραδοσιακά τραγούδια και χορούς της Ηπείρου.

Τις προηγούμενες χρονιές γνώρισε ο θεσμός μεγάλη επιτυχία. Πιστεύω πως και φέτος η συμμετοχή θα είναι μεγάλη και εύχομαι: όλοι οι Ψηνιώτες ν' αφήσουν για λίγο τις άλλες ασχολίες τους για να γιορτάσουμε όλοι μαζί το κόψιμο της πίτας που είναι ένας τρόπος ιαντάμωσης και γνωριμίας, για τις νεώτερες γενιές ιδιαίτερα.

★ Σε μια περιοχή της Αθήνας που υψώνονται τα μεγάλα ξενοδοχεία CARAVEL και HILTON και προς την Καισαριανή, ανεβαίνοντας από το CARAVEL την Ευφρονίου, θα συναντήσετε δεξιά στον αριθμό 56 την «ΨΗΝΑ». Είναι η οικογενειακή ταβέρνα του Ψηνιώτη.

ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΗΝ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΖΟΡΓΙΑΝΗΣ

Έγιναν τη δεύτερη μέρα των Χριστουγέννων στη Ζοργιάνη, εκλογές για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου και εξελεγκτικής επιτροπής στην Αδελφότητα.

Το νέον Διοικητικό Συμβούλιο αποτελέστηκε από τους Παν. Παναγιώτου, Α. Παναγιώτου, Σπ. Αποστόλου, Μ.χ. Ιωάννου και Λάμπρο Ιωάννου. Για την εξελεγκτική επιτροπή εξελέγησαν ο Λεωτ. Αποστόλου και Στάθης Μαντζός.

Η θητεία του νέου Δ.Σ. είναι για δύο χρόνια.

ΝΕΟΣ ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ

Ένας νέος γιατρός, ο κ. Κ. Παλάσκας εγκαταστάθηκε στα Γιάννινα (Σκουμπούρη 10, τηλ. 35.655 και 26.467, απέναντι απ' το «Παλλάδιο»).

Ο κ. Παλάσκας είναι από τους γιατρούς εκείνους που δεν έχουν βάλει σκοπό τους το πώς θα εκμεταλλευτούν τους ασθενείς, αλλά το πώς οι πατρικές τους υπηρεσίες θα δίνονται στους συνανθρώπους μας όπως η πατρική δεοντολογία το απαιτεί.

Πιστή μας είναι ότι τις επιτυχίες απουδές του ο κ. Κώστας Παλάσκας θα τις θέσει στην υπηρεσία του καλού και πίστη μας, ακόμη, είναι ότι οι συμπατριώτες μας επισκεπτόμενοι αυτόν, όταν τον χρειαστούν, δε θα το μεταγνώσουν. Του ευχόμαστε καλές δουλειές.

νιώτη Αθ. Σιούλα (τηλέφωνο 7243816).

Σε μια ζεστή αίθουσα, με επένδυση από ξύλο, προσφέρονται ψηνιώτικα σπεσιαλιτέ από τον Κώστα Λάμπρου και άψογη περιποίηση από τον Βασίλη Στεργίου.

Πολλές φορές η αίθουσα μετατρέπεται σε χορευτικό κέντρο με ηπειρ. σκοπούς από το κλαρίνο του Θανάση. Προσφέρεται, επίσης, ρετσίνα εκλεκτή, «η καλύτερα της Ευρώπης».

Άξια επαίνου η πράξη του Θανάση να δώσει το όνομα της Ψήνας στην ταβέρνα του. Το παράδειγμά του ας το μιμηθούν και άλλοι, ώστε η Ψήνα ν' ακούεται παντού και πάντα.

★ Εύχομαι σ' όλους τους αναγνώστες δια μέσου της «ΨΗΝΑΣ» χρόνια πολλά και ευτυχισμένο και ειρηνικό το 1984. ΑΛΕΚΟΣ ΤΖΙΟΥΡΗΣ



ΟΙ ΣΩΣΤΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ

Διορθώνοντας - συμπληρώνοντας τα όσα γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο, σημειώνουμε ότι οι σωστοί αριθμοί τηλεφώνων στην Ψήνα είναι:

Καλ. Ζωγάκη	81.303
Ε. Παναγιώτου	81.336
Παν. Καντζά	81.347
Αικ. Ρίζου	81.251
Αγροτ. Ιατρείου	81.355

ΝΥΚΤΕΡΙΝΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ

Από τον ΟΤΕ ανακοινώθηκε ότι ο Οργανισμός, θέλοντας να πετύχει την καλύτερη και οικονομικότερη εξυπηρέτηση του κοινού, έχει καθιερώσει νυχτερινό τιμολόγιο για τις υπεραστικές συνδέσεις που είναι κατά 30% φθηνότερο του προβλεπόμενου και κάθε μέρα αρχίζει από τις 8 το βράδυ και λήγει στις 7 το πρωί της επόμενης μέρας.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

Συμπαιρνώτης που δούλεψε με επιτυχία δεκαετίες ολόκληρες στο επάγγελμα, δημιούργησε μια ανθοπωλεία επιχείρηση (οπωροπαντοπωλείο) στα Γιάννινα.

Γι'αυτήν επιχείρηση αυτή, με δουλειά στρωμένη και πελατεία εξασφαλισμένη, την πουλάει λόγω συνταξοδότησής.

Πληροφορίες παρέχονται απ' τον ίδιο (τηλ. 29.343).

ΝΕΟΣ ΓΙΑΤΡΟΣ

Νέος γιατρός στο αγροτικό ιατρείο Ψήνας τοποθετήθηκε ο γιατρός κ. Αποστόλος Σεγκούννης, απ' την Πρέβεζα.